一般社団法人和歌山県作業療法士会 議事録

開催日時 令和4年12月10日（土）18:00～20:30

開催場所 WEB会議（ZOOM）

会議名 令和4年度第6回理事会

出席者

川 雅弘、河村岳樹、明間順子、杉谷武人、鍵野将平、藤田康平、

小島徹也、桐竹真由美、見形絋子、中瀬浩司、藤田純（以上、理事）

桐竹清文（以上、監事）

欠席者 西田裕希、沖野千絵

定刻において議長より開会が宣言され、本理事会は理事11名の出席があり、

定款第31条における過半数の定足数を満たし、適法に成立している旨が報告された。

議　長 川 雅弘 書　記 明間順子

議事概要

議題1　　報告事項

　1．会長より

　　47都道府県委員会の報告
　　その他

2．事務局・各部・委員会事業報告（10月～11月）
および事業計画（12月～1月）

議題２　令和5年度事業計画について

議題３　検討事項

1．自動車運転と移動支援推進委員会
　　　　　　    ・山口葵会長寿会連合会からの依頼について
　　　　　　　・次年度事業計画について

　　　　2.事業部（技術研修会運営委員）研修会の企画について

　　　　　　　事業部研修会としての役割について（研修会名称の変更）

　　　　3.精神科作業療法チームの事業の企画について

議題４　その他

　　　１．研修会開催基準・運営指針について（現時点の確認）

報告事項

１．会長より

　　47都道府県委員会の報告

　　その他報告

　2．事務局・各部・委員会事業報告（10月～11月）

　事務局

　〇令和4年度正会員　新入会者42名、既正会員数457名、準会員2名　合計501名

1

一般社団法人和歌山県作業療法士会 議事録

休会員9名

　〇財務部：

　　年会費未納者：11名　　電話にて会費納入のお願いを連絡

　〇福利厚生部：会議開催

　　　　　　　　WEB懇親会12月15日（木）開催予定

　学術部　〇県学会

　　　　　　第19回和歌山県作業療法学会　開催

　　　　　　次年度第20回和歌山県作業慮法学会

　　　　　　　学会長　西田先生（紀和病院）

　　　　　　　実行委員長　鈴木先生（紀北分院）

　　　　〇MTDLP　事例検討会開催

教育部　〇生涯教育制度推進委員会　とくになし

　　　　〇認定作業療法士育成推進委員会　とくになし

広報部　ホームページ管理

　　　　ふれあい人権フェスタ　ブース出展

事業部　会議開催

　　　　受託事業⇒和歌山市障害者いきいき事業への派遣

制度対策部

　　　情報収集実施

障害保健福祉部

〇子ども支援委員会　　とくになし

〇認知症の人の生活支援推進委員会　会議の開催

　認知症ケアに携わる専門職のリハビリテーション研修会開催

　その他確認事項

　　　・学会発表への出張費について検討⇒継続審議

　　　・講師料についての確認

　　　・委員の増員について→今後配信メール使用し、委員募集行う

　〇自動車運転と移動支援推進委員会

　　会議開催

〇地域包アシステム推進部

　　〇総合支援事業推進委員会

　　　地域支援事業に資する人材育成研修会「まちづくりと作業療法」

　　　⇒今年度よりスキルアップとして研修を開催

　　　各市町村地域ケア会議への派遣

2

一般社団法人和歌山県作業療法士会 議事録

　　　和歌山市つれもて体操への派遣

　　〇住環境・福祉機器支援推進委員会

　　　第4回生活行為工夫情報コンテストの開催（県学会内）

　圏域統括部

　　　〇リーダー育成推進委員会　とくになし

臨床実習指導者講習会運営委員会

　令和4年度臨床実習指導者講習会（Zoom）
　開催日：令和4年10月15日(土)・16日(日)　参加者：24名

1．令和5年度事業計画について

　　事務局：定期総会　6月11日(日)を予定

　　　　　　新入会員オリエンテーション⇒対面可能な場合は定期総会後に。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　⇒説明動画撮影し、オンデマンド配信も。

　　財務部：会議開催

　　　　　　4月より会計ソフト導入予定

　　福利厚生部：対面可能な場合、定期総会後に新入会員歓迎会開催。

　　　　　　　　その場合も飲食なしでビンゴ大会等を企画予定

　　県学会：第20回和歌山県作業療法学会　紀北地区

　　　　　　設立40周年記念事業と一緒に開催なら会場は和歌山市開催か。

　　　　　　今後検討必要

　　MTDLP：昨年度とかわりなし

　　広報部：ホームページ・きよひめ・新聞広告・人権フェスタ・健康フェア

　　　　　　高校生向け事業を行う予定⇒内容は今後検討

　　事業部：ゼロイチ研修会　（検討事項）

　　　　　　訪問リハ実務者研修

　　制度対策部：情報収集

　子ども支援委員会：スキルアップ研修会開催

　認知症：研修会+認知症の事例報告と研究の研修会、学会発表、家族会への協力
　　　　　⇒内容や回数は今後検討

　教育部：共通研修+選択研修（担当分野はまだ決定していない）

　　　認定作業療法士育成のための研修を開催予定

　　　　認定作業療法士になろうとしている人・理解してもらうための研修
　　　　内容は今後検討していく

　運転　会議+公開講座+研修会開催+委員会ミーティング

　　　　次年度運転に関する作業療法の教育と実践で使用できる資料と動画作成を予定

　地域　導入研修+地域リーダー研修+ステップアップ研修の開催+会議

3

一般社団法人和歌山県作業療法士会 議事録

　　地域ケア会議の説明動画作成したい。ホームページ等で閲覧可能なようにする予定

　圏域統括部　日本OT協会や士会現状報告等を行う予定

　設立40周年記念事業→記念式典・記念講演を予定

　　　　　　　　　まずは組織づくりを行い、1月より運営会議開催していく予定

検討事項

　　　１．自動車運転と移動支援推進委員会

　　　　    ・山口葵会長寿会連合会からの依頼について
　　　　　　2月11日に開催予定⇒依頼引き受けてよろしいか⇒前回理事会にて承認
　　　　　　依頼内容は現在確認中⇒内容分かり次第報告

　　　　　・次年度事業計画について
　　　　　　　動画作成していく⇒動画時間と同様の講師料として計算して良いか？
　　　　　　　⇒承認

　　２．.事業部（技術研修会運営委員）研修会の企画について
　　　　　事業部では研修会開催の役割について検討した。
　　　　　今まではスキルアップ研修として開催

　　　　　第四次五ヵ年戦略（2023〜2027年）も考慮し、各領域や分野の初歩となる内　　　　　容
を広く学べる機会としたい。
　　　　　一歩目を踏み出す研修会という意味合いから名称を「ゼロイチ研修会」
　　　　　開催時期は総会後に開催予定
　　　　　　このような形で次年度すすめいって良いか→承認

　　３．精神科作業療法チームの事業の企画について

　　　　今まで、精神科に勤めるＯＴが集まり勉強会開催や情報交換を行っていた。
　　　　そのチームにて今後の活動について検討している。
　　　　研修会や当事者へのサポート等活動をしていく必要もあると考えている。
　　　　会としてフォローできることがあるか？
　　　　　⇒現在士会内の組織に属していないため、予算は出せない
　　　　　　精神科のチームは必要であり、会として活動していってもらいたい
　　　　　　組織内に入って活動するということを一度検討してもらう必要あり
　　　　　　チームメンバーの意思を確認し、再度報告する

　　　　　⇒継続審議

その他

１．研修会開催基準・運営指針について（現時点の確認）

　　現状はステージ２

議事録署名　代表理事　　　　　　　　　　　　㊞

　　　　　　監事　　　　　　　　　　　　　　㊞

　　　　　　監事　　　　　　　　　　　　　　㊞

4

一般社団法人和歌山県作業療法士会 議事録

備　考

令和4年度第7回理事会（拡大理事会）

1. 開催日時：令和5年2月11日（土）1８:00～

会場：Zoom

予定議事：12-1月事業報告・2-3月事業計画

　　　　　次年度事業予算計上

　　　　　その他検討事項

理事会参加者：理事、監事、委員長　予定

5